Jika pada awal kemunculannya lebih bermuara pada pengaruh-pengaruh tradisi Yunani, arus perkembangan tafsir ilmi pada era selanjutnya sangat berkaitan dengan pengaruh Barat dan teknologinya di dunia Arab dan dunia Islam. Terlebih pada saat terjadi ekspansi Barat dan Eropa dikawasan muslim, semisal pendudukan Inggris di Mesir (1300 H/ 1882 M). Ada beberapa pendapat ulama terkait dengan tafsir ilmi yang mengatakan, bahwa ulama-ulama telah membahas tentang tafsir ini secara mendalam. Secara umumnya, hukum berkenaan tafsir ini terbagi kepada dua kumpulan.